
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DI NUORO  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 13 del 30/01/2018  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

27 
  

  
30/01/2018  

LIQUIDAZIONE SERVIZIO MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA IMPIANTO COMUNALE DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE ALLA DITTA IMPIANTISTICA E SERVIZI DI  
SERGIO MURGIA DI SEUI - PERIODO NOVEMBRE/DICEMBRE 2 017 – 
CIG: Z472082CD5  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2018 e documenti 
allegati è stato differito al 28/02/2018, come da Decreto del Ministro dell’Interno del 29/12/2017; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 163, comma 3 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000, è autorizzato per gli Enti locali l’esercizio 
provvisorio del bilancio, sino alla data del 28/02/2018; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 7 del 31/03/2017 di approvazione del bilancio di Previsione 
2017/2019, immediatamente esecutiva; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2018 di approvazione del P.E.G. 
provvisorio per l’esercizio 2018; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 10/07/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo all’Ing. Stefano Erriu; 
DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui 
agli allegati n. 1 e 2 del D.P.C.M. del 28/12/2011 secondo i quali le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale sancisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, 
gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad 
un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 



 

 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati 
nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis). 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
CONSIDERATO che con propria Determinazione n. 81 del 03/11/2017 si aggiudicava la gestione 
del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria impianti comunali di pubblica illuminazione 
fino al 31/12/2017, mediante centrale di committenza regionale “SardegnaCAT”, alla ditta 
Impiantistica e Servizi di Sergio Murgia di Seui, P.IVA 01141690915, con scadenza al 31/12/2017; 
VISTA la propria Determinazione n. 10 del 24/01/2018 di approvazione, ai sensi dell’art. 106, 
comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, della proroga del servizio in oggetto alla Ditta Impiantistica e 
Servizi di Sergio Murgia di Seui, mediante l’esecuzione delle medesime prestazioni 
precedentemente previste, agli stessi prezzi, patti e condizioni, per la durata di n. 2 mesi, a far data 
dal 01/01/2018 con termine il 28/02/2018, nelle more del perfezionamento della gara di affidamento 
triennale del servizio e, comunque, limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione 
delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente; 
PRESO ATTO del rapporto di intervento dalla ditta aggiudicataria, datato 08/01/2018, acquisito al 
prot. n. 256 del 29/01/2018, ed approvato, in considerazione del rispetto degli standard previsti nei 
documenti contrattuali, dal Servizio Tecnico comunale; 
VISTE le seguenti fatture elettroniche: 
- n. 3 del 24/01/2018, acquisita al prot. n. 214 del 24/01/2018, non soggetta ad IVA ai sensi dell’art. 
1, commi da 54 a 89 della L. n. 190/2014, per un importo di € 1.051,00; 
- n. 4 del 24/01/2018, acquisita al prot. n. 215 del 24/01/2018, non soggetta ad IVA ai sensi dell’art. 
1, commi da 54 a 89 della L. n. 190/2014, per un importo di € 1.400,00; 
VISTA la regolarità del DURC on line prot. INAIL_9021080, con scadenza di validità 31/01/2018; 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 
VISTA la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla 
illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO l’art.18 del D.L. n. 83/2012, convertito in L. n. 134/2012; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs n. 267/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 

DETERMINA 
 

DI PRECISARE che le fatture oggetto della presente liquidazione non sono soggette ad IVA ai 
sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della L. n. 190/2014; 
DI LIQUIDARE, per le motivazioni citate in premessa, alla ditta Impiantistica e Servizi di Sergio 
Murgia di Seui, P.IVA 01141690915, le seguenti fatture elettroniche: 
- n. 3 del 24/01/2018, acquisita al prot. n. 214 del 24/01/2018, dell’importo di € 1.051,00; 



 

 

- n. 4 del 24/01/2018, acquisita al prot. n. 215 del 24/01/2018, dell’importo di € 1.400,00 
(comprensivo dell’intervento del 08/01/2018 di manutenzione e smontaggio luminarie); 
DI IMPUTARE la spesa di: 
- € 1.051,00 sull’apposito Capitolo 1939 del Bilancio 2017/2019, esercizio 2018, in conto RR.PP. 
2017, che presenta una sufficiente disponibilità; 
- € 1.400,00 sull’apposito Capitolo 3014 del Bilancio 2017/2019 per la somma di € 517,85, 
esercizio 2018, in conto RR.PP. 2017, e per la somma rimanente di € 882,15 sullo stesso Capitolo 
3014, in conto competenza 2018. 
DI ACCREDITARE alla ditta Impiantistica e Servizi di Sergio Murgia di Seui, la somma totale di € 
2.451,00 mediante l'utilizzo degli estremi bancari rinvenibili nella stessa fattura elettronica su 
menzionata; 
DI STABILIRE che l’impegno di spesa di € 882,15 (Cap. 3014, conto competenza 2018) viene 
effettuato in regime di esercizio provvisorio, tenendo conto dei limiti di 1/12 per ciascun 
programma degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 
precedente, in quanto trattasi di spesa relativa a servizio suscettibile di pagamenti frazionati in 
dodicesimi; 
DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del D.Lgs. n. 
33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
istituzionale del Comune per 15 giorni. 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
Ing. Stefano Erriu  

 



 

 

 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 31/01/2018  
  
Ussassai, 31/01/2018        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Rag. Roberta Guaraldo  

  
  
  
  
 


